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ABSTRAKT

Práce se zabývá obrazovou estetikou raných filmů Michaela Hanekeho. Obsahuje

rozbor klíčových scén z filmů - Sedmý kontinent (1989), Bennyho video (1992) a okrajově se

zabývá i filmem uzavírající volnou trilogii - 71 fragmentů chronologie náhody (1994). Skrze

výrazové prvky kameramana se zaobírá problematikou míry sdělování informací divákovi,

či skrytou formou emocí a neklidu, které navozuje odtažitý styl snímání akce. V závěrečné

části bakalářské práce se nachází poohlédnutí po tvůrcích s podobným filmovým cítěním a

potřebou vyhýbat se přílišné doslovnosti.

Klíčová slova:

Michael Haneke, Sedmý kontinent (Der siebente Kontinent), Bennyho video

(Benny’s video), trilogie, zastavený obraz, filmový styl, divák

ABSTRACT

The work deals with the visual aesthetics of early films made by Michael Haneke. It

includes a breakdown of the key scenes of movies - Seventh Continent (1989) , Benny's

video (1992), and 71 Fragments of a Chronology of Chance (1994). Through the expressive

elements of the director of photography, it deals with the issue of the amount of informa-

tion communicated to the audience, or the hidden form of emotions and restlessness

which draws the detachment of an action-sensing action. In the final part of the bachelor

thesis, there is a look at other artists with similar cinematic feelings and the need to avoid

excessive literality.

Keywords:

Michael Haneke, Seventh continent, Benny’s video, trilogy, frozen image, film style,

audience
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ÚVOD

Film, jakožto světelný paprsek šířený skrze filmové políčko v projektoru na plátno a

následně odrážen mezi diváky, vzniká s první veřejnou projekcí dne 28. prosince 1895 v

pařížském Grand Café. Na sklonku 19. století spatřili bratři Lumiérové v pohyblivém obraze

potenciál sdělení nových informací pro širší publikum a zajistili si tím tak světový ohlas. Film

se však za více než 100 let velmi rychle vyvinul a dnes funguje převážně jako atrakce pro

masovou podívanou s účelem přenesení diváka do jiného, možná na moment bezproblé-

mového, světa. Tento druh odpočinkového filmu dnes nejvíce ztvárňuje žánr rodinné ko-

medie, kdy je film cíleně vytvářený pro co nejširší publikum a za účelem velkého výdělku.

Nabízí se i pohled opačný, více spadající do uměleckého odvětví. Myšlenka taková, že film

vznikl jako spojení divadla, malby, fotografie a následovně i zvuku (hudby) a nemusí nutně

obsahovat akcí nabitý děj. V tomto případě již nelze film považovat za pouhý zdroj zábavy,

ale jako prvek autorova sdělení a pro rozklíčování je nutné se na dílo podívat několikrát a

důkladně jej prostudovat. Mně osobně se tento druhý pohled na film zamlouvá více a proto

se budu ve své bakalářské práci věnovat převážně snímkům určeným pro vzdělané publi-

kum, tedy filmům s hlubším významem.

Cílem mé práce bude informovat čtenáře, potažmo diváka o tom, že mnohdy jed-

noduše vypadající, naturálně svícený1 a netečný obraz v sobě skrývá více než se na první

pohled může zdát. Toho se budu snažit docílit skrze rozbory scén z filmů. Dále bych chtěl

dospět k přesvědčivému tvrzení, že obzvlášť v obrazové dramaturgii, může mít silnější do-

pad na diváka obraz, ve kterém autor záměrně nepřehušťuje obraz informacemi a řídí se

heslem, kdy méně znamená více. Množství nezodpovězených otázek, které nekonkrétní

konstatování obrazu vyvolává, je zároveň prostorem pro divákovu vlastní interpretaci a nutí

jej o filmu zpětně přemýšlet, popřípadě diskutovat. Týká se to především emočně vypjatých

1 Naturální svícení je druh osvětlení scény, ve kterém nepůsobí zdroje světla díky přehnané přesnosti uměle.

Jedná se o specifický druh osvětlení, ve kterém neklade autor důraz na efektové vyznění scény, ale naopak

zachovává autenticitu prostředí. Naturální osvětlení však neznamená, že by scéna nebyla jakkoliv dosvícená.

Tento druh práce se světlem bych přirovnal k filmovým efektům z kategorie neviditelné (blesky, déšť). Opa-

kem naturální stylizace osvětlení je stylizace akademická, se kterou se můžeme setkat ve většině vysokoroz-

počtových filmů.
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scén, odsnímaných v širších záběrech, přes záda postav nebo dokonce z druhé strany míst-

nosti. Díky pouze částečnému zobrazení situace vzniká podprahově velký prostor pro

vlastní představivost, který je ve filmu vždy účinnější než posléze zobrazená realita. Jako

příklad uvedu závěrečnou scénu z filmu 71 fragmentů chronologie náhody (1994), kdy při

chladnokrevném a bezemočním jednání hlavní postavy sledujeme pouze střelce a nikoliv

lidi, kteří jsou pod palbou zcela bezmocní. (0.1)

Práce je rozdělena do kapitol a obsahuje převážně nahlédnutí na problematiku míry

sdělování informací divákovi skrze odtažitou kameru. Za pomoci rozboru klíčových scén

dále zkoumá skrytou formu emocí, které díky své absenci vzbuzují neklid. Práce také obsa-

huje vysvětlení a přirovnání pojmů jako: minimalismus každodennosti, netečnost kamery,

přezrálost záběru či autorský film. I přes konkrétní zaměření práce na jednoho autora, se

zde nachází drobný rozhled po filmech podobných. Práce tak může posloužit jako drobný

seznam obdobně uchopených filmů.

Vzhledem ke svému současnému zaměření, kterým je filmová kamera, se budu

v práci převážně zabývat kamerovými prvky kterými jsou: délka, barva, velikost záběru či

kamerový pohyb. Výrazové prvky díky kterým konkrétní film působí tak odtažitě a chladně.

Jako vzor pro tento pohled na film, nezahrnující pouze masovou zábavu, jsem si vybral ra-

kouského tvůrce Michaela Hanekeho2, představitele autorského filmu3,4. Jeho na první po-

hled nezáživné a zdlouhavé filmy v této práci důkladně rozeberu z hlediska formální stránky

a přiblížím tak styl vyprávění i dalším divákům.

2 Michael Haneke se narodil v Mnichově dne 23. března 1942. Poté se spolu s rodinou přestěhoval do Vídně,

kde po vzoru obou rodičů zkoušel nejprve herectví. Před samotnou režií filmů se také několik let věnoval

filmové kritice, střihu a divadelní dramaturgii.

3
„Kritici soustředění kolem časopisu Cahiers du Cinéma vyhlásí tzv. politiku autorů. Ta autorství filmu při-

soudí filmovému režisérovi. Přestože filmové, stejně jako např. divadelní autorství je autorstvím kolektivním,

individuálním autorstvím měla být filmu dodána patina suverénního uměleckého druhu, prostředku, skrze

nějž se může vyjádřit umělecký génius - režisér. V podání kritiků Cahiers jsou jejich oblíbení režiséři blízcí

géniům dějin hudby a výtvarného umění.“

Holý, Zdeněk. „Autor“. Časopis pro modern cinefili Cinepur, 26-03-2003. Dostupné z: http://cinepur.cz/arti-

cle.php?article=51, čerpáno 30. dubna 2017.

4 Autorský film je druh filmu, u kterého je autorem filmu režisér, který má u výsledného snímku poslední

slovo. Režisér bývá také často autorem, nebo alespoň spoluautorem scénáře. Jedná se o protipól takzvaných

"filmů na zakázku“, kdy za film zodpovídá producent a režisér je na projekt pouze dodatečně najat, stejně jako
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0.1 - 71 fragmentů chronologie náhody (1994)

ostatní složky štábu. Mezi nejvýznamnější tvůrce v rozmachu autorského filmu (40. – 70. léta), patří jistě Luis

Buñuel, Ingmar Bergman, Federico Fellini, Michelangelo Antonioni, Robert Bresson, Akira Kurosawa, Alfred

Hitchcock a další.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

„Divák s Hanekeho filmy nesplývá a neidentifikuje se,

je s nimi bezprostředně konfrontován.“ 5

5 STUCHLÝ, Aleš. Cinepur, Michael Haneke. Praha: Radek Vychytil, 1997, s. 44-46 -. ISSN 1213-516x.
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1) MICHAEL HANEKE A JEHO KAMERAMANI

Michael Haneke je mezi filmovými kritiky a diváky známý pro svůj chladný a odo-

sobněný styl zobrazování, kterým poukazuje na problémy současné společnosti. Mimo fil-

movou režii se před začátkem natáčení filmů do kin zabýval také režií televizní. Současně


[…]


scénář: Michael Haneke, kameraman: Christian Berger, hrají: Lukas Miko, Georg Fried-

rich, Klaus Händl, Udo Samel, Claudia Martini, Anne Bennent, …

Funny Games (režie: Michael Haneke, Rakousko, 1997)

scénář: Michael Haneke, kameraman: Jürgen Jürges, hrají: Susanne Lothar, Ulrich Mühe,

Arno Frisch, …

Pianistka (La Pianiste, režie: Michael Haneke, Francie/Rakousko, 2001)

scénář: Michael Haneke, kameraman: Christian Berger, hrají: Isabelle Huppert, Annie

Girardot, Benoît Magimel, Susanne Lothar, …

Láska (Amour, režie: Michael Haneke, Francie/Německo/Rakousko, 2012)

scénář: Michael Haneme, kameraman: Darius Khondji, hrají: Jean-Louis Trintignant, Em-

manuelle Riva, Isabelle Huppert, William Shimell, …

Happy End (režie: Michael Haneke, Francie/Německo/Rakousko, 2017)

scénář: Michael Haneke, kameraman: Christian Berger, hrají: Isabelle Huppert, Toby

Jones, Mathieu Kassovitz, Jean-Louis Trintignant, …

Raffl (režie: Christian Berger, Rakousko, 1985)

scénář: Christian Berger, kameraman: Christian Berger, hrají: Dietmar Schönherr, Arthur

Brauss, Dietmar Mössmer, Günter Lieder, …

Hanna Monster, Liebling (režie: Christian Berger, Rakousko, 1989)

scénář: Christian Berger, kameraman: Christian Berger, hrají: Marika Green, Paulus

Manker, Edie Samland, Claudia Holldack, …

Stalker (režie: Andrej Tarkovskij, Sovětský svaz, 1979)

scénář: Andrej Tarkovskij, Arkadij Strugackij, Boris Strugackij, kameraman: Alexandr

Kňažinskij, Georgij Rerberg, hrají: Alexandr Kajdanovskij, Anatolij Solonicyn, Nikolaj

Griňko, Alisa Frejndlich, …

Zrcadlo (Zerkalo, režie: Andrej Tarkovskij, Sovětský svaz, 1975)

scénář: Andrej Tarkovskij, kameraman: Georgij Rerberg, hrají: Margarita Těrechova, Oleg

Jankovskij, Filipp Jankovskij, Ignat Danilcevm, …
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 Solaris (Solyaris, režie: Andrej Tarkovskij, Sovětský svaz, 1972)

scénář: Andrej Tarkovskij, kameraman: Vadim Jusov, hrají: Natalja Bondarčuk, Donatas

Banionis, Jüri Järvet, Anatolij Solonicyn, …

Sbohem Dragon Inn (Bu San, režie: Ming-liang Tsai, Tchaj-wan, 2003)

scénář: Ming-liang Tsai, kameraman: Pen-jung Liao, hrají: Kang-sheng Lee, Shiang-chyi

Chen, Tien Miao, Kuei-Mei Yang, …

Dealer, (režie: Benedek Fliegauf, Maďarsko, 2004)

scénář: Benedek Fliegauf, kameraman: Benedek Fliegauf, Péter Szatmári, hrají: Edina

Balogh, Felícián Keresztes, Lajos Szakács, Emmanuel Bonami, …

Mléčná dráha (Tejút, režie: Benedek Fliegauf, Maďarsko 2007)

scénář: Benedek Fliegauf, kameraman: Gergely Pohárnok, hrají: Barbara Balogh, Sándor

Balogh, Danny Barnes, János Breckl, …

Indiana Jones a Poslední křížová výprava (Indiana Jones and the Last Crusade,

režie: Steven Spielberg, USA, 1989)

scénář: Jeffrey Boam, kameraman: Douglas Slocombe, hrají: Harrison Ford, Sean Con-

nery, Denholm Elliott, Alison Doody, …

Secuestrados (režie: Miguel Ángel Vivas, Španělsko/Francie, 2010)

scénář: Miguel Ángel Vivas, kameraman: Pedro J. Márquez, hrají: Fernando Cayo, Ma-

nuela Vellés, Ana Wagener, Guillermo Barrientos, …

Silent House (režie: Chris Kentis, Laura Lau, USA, 2011)

scénář: Laura Lau, Gustavo Hernández, kameraman: Igor Martinovic, hrají: Elizabeth Ol-

sen, Adam Trese, Eric Sheffer Stevens, Julia Chan, …

Birdman (režie: Alejandro González Iñárritu, USA, 2014)

scénář: Alejandro González Iñárritu, Nicolás Giacobone, kameraman: Emmanuel Lubezki,

hrají: Michael Keaton, Emma Stone, Zach Galifianakis, Naomi Watts, …

Victoria (režie: Sebastian Schipper, Německo, 2015)

scénář: Sebastian Schipper, Olivia Neergaard-Holm, Eike Frederik Schulz, kameraman:

Sturla Brandth Grøvlen, hrají: Laia Costa, Frederick Lau, Franz Rogowski, Burak Yigit

Řeka (He liu, režie: Ming-liang Tsai, Tchaj-wan, 1997)

scénář: Ming-liang Tsai, kameraman: Pen-jung Liao, hrají: Kang-sheng Lee, Ann Hui,

Tien Miao, Shiang-chyi Chen, Chao-jung Chen

Díra (Dong, režie: Ming-liang Tsai, Tchaj-wan/Francie, 1998)

scénář: Ming-liang Tsai, kameraman: Pen-jung Liao, hrají: Kang-sheng Lee, Kuei-Mei

Yang, Tien Miao, Mami Kumagai

Rebelové neonového boha (Qing shao nian nuo zha, režie: Ming-liang Tsai, Tchaj-

wan, 1992)

scénář: Ming-liang Tsai, kameraman: Pen-jung Liao, hrají: Kang-sheng Lee, Chao-jung

Chen, Yu-Wen Wang, Tien Miao
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