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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením můžete doplnit o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Adam Černich předkládá k obhajobě práci, pro kterou si zvolil zajímavé a nosné téma, a
dokázal jej pro zadané účely a rozsah dobře vymezit. Chvályhodné také je, že celým textem
prostupuje nesamozřejmá snaha o naplnění smyslu písemného zadání – cílem bylo dojít
k poznatkům, které by autora obohatily v jeho filmařské praxi. Práci jsem k vedení převzala
později, a to právě z tohoto důvodu. Ve výsledku je text ale neuspokojivý. Jak jsem měla
možnost sledovat, zřejmě z důvodu vytížení jinými pracovními povinnostmi, odevzdal Adam
Černich práci vykazující rysy textu „nahozeného“ v první verzi. Za hlavní problém, který se
ani po konzultacích nepodařilo odstranit, považuji její lakoničnost, kdy většina dílčích zjištění
je zde pouze heslovitě uvedena, ale už nijak nebo jen málo vysvětlena, a často ani ne do
důsledku promyšlena. Neprospívá ani nahodilost některých příkladů a spojitostí, a setkáme se
i s nepatřičně přepodjatými konstatováními, což usvědčuje text z nespolehlivosti. Jsem si ale
jistá, že student o těchto nedostatcích ví, konzultoval dostatečně, ale z nějakých důvodů text
nedovedl do stavu, který by odpovídal jeho schopnostem. Obdobně nevyslyšeny zůstaly
požadavky po jazykové korektuře.
Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě s hodnocením D.
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V(e) ..........Zlíně............................ dne ............... 29.5.2018.......................
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte